
  

COPIA 
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 

Provincia di Novara 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
 

DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.    20 

del  

17/03/2016 

 
 
OGGETTO : 

REFERENDUM  POPOLARE  DEL  17  APRILE  2016:  DETERMINAZIONE  E 

DELIMITAZIONE  DEGLI  SPAZI  PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA DA PARTE   

DEI   PARTITI   O   GRUPPI  POLITICI  RAPPRESENTATI  IN PARLAMENTO, DA PARTE 

DEI PROMOTORI E FIANCHEGGIATORI 
 
 
L’anno  duemilasedici, addì  diciassette, del mese di  marzo, alle ore  15 e 
minuti  45,  nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita 
la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

TOSI SIMONE  SINDACO   X  

ZONCA MARCO  ASSESSORE   X  

VISCONTI GIAN CARLO  ASSESSORE   X  

Totale   3  

 
Partecipa il Segretario Comunale, GUGLIOTTA DOTT. MICHELE. 
 
Il Signor, TOSI SIMONE,  nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 



  

N. 20 del 17.03.2016 
 
 
OGGETTO: Referendum popolare del 17 APRILE 2016: 
 Determinazione e delimitazione degli spazi per le affissioni di propaganda 

da parte dei partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento, da parte 

dei promotori dei referendum e da parte dei fiancheggiatori. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PRESO ATTO della proposta deliberativa; 
 
PREMESSO: 

- Che con decreto del Presidente della Repubblica in data 15.02.2016 pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale – Serie Generale –  n. 38 del 16.02.2016 è stato indetto il 
Referendum Popolare “Divieto di attività di prospezione, ricerca e coltivazione di 
idrocarburi in zone di mare entro dodici miglia marine.  Esenzione da tale divieto per i 
titoli abilitativi già rilasciate.  Abrogazione della previsione che tali titoli hanno la durata 
della vita utile del giacimento.”; 

 
RITENUTO doversi procedere a quanto stabilito dalla Legge 4 aprile 1956 n. 212, modificata 
dalla Legge 4 aprile 1975 n. 130; 
 
VISTE le disposizioni impartite all'uopo dal Ministero dell'Interno con apposite circolari; 
 
VISTA la legge 4 aprile 1956 n. 212; 
 
PRESE in esame le caratteristiche topografiche del Comune allo scopo di accertare i centri 
abitati con popolazione residente superiore a 150 abitanti nei quali dovranno essere stabiliti gli 
spazi da riservare, a mezzo di tabelloni o riquadri, esclusivamente all'affissione degli stampati 
dei giornali murali e dei manifesti inerenti direttamente o indirettamente alla propaganda 
elettorale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole sulla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio 
interessato, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
CON VOTAZIONE FAVOREVOLE E UNANIME dei presenti 
 

DELIBERA 

 
1. Di stabilire e delimitare, come indicato nel prospetto seguente, il numero e l'ubicazione degli 
spazi destinati alla propaganda elettorale da parte dei partiti o gruppi politici rappresentati in 
Parlamento e dei Promotori dei Referendum: 
 
Detti spazi avranno la misura di mt. 2 di altezza per mt. 1 di base (propaganda diretta) 
 
 

CENTRI ABITATI SPAZI STABILITI 

Nr. 

D'ord. 

Denominazione Numer

o 

abitanti 

N. Ubicazione 

(Via - Piazza o Frazione) 

1 AGRATE  938 1 VIA ROMA, 41 

2 CONTURBIA 613 1 VIA CASTELLO, 8 

 



  

2. Di stabilire e delimitare, come indicato nel prospetto seguente, il numero e l'ubicazione degli 
spazi destinati alla propaganda elettorale da parte dei fiancheggiatori:  
 
Detti spazi avranno la misura di mt. 2 di altezza per mt. 4 di base (propaganda indiretta) 
 
 

CENTRI ABITATI SPAZI STABILITI 

Nr. 

D'ord. 

Denominazione Numer

o 

abitanti 

N. Ubicazione 

(Via - Piazza o Frazione) 

1 AGRATE  938 1 VIA ROMA, 41 

2 CONTURBIA 613 1 VIA CASTELLO, 8 

 
 

3. di dichiarare, con separata, unanime e favorevole votazione, resa nei modi e nelle forme 
previste dallo Statuto Comunale, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 



  

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to TOSI SIMONE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 

____________________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 
49, comma 1, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to COLPO GIANCARLO 

Agrate Conturbia, lì 16/03/2016 
____________________________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale web per quindici giorni consecutivi con 
decorrenza dal 23/03/2016   ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, n. 267. 
 
Agrate Conturbia, lì  23/03/2016 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
____________________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
( GUGLIOTTA DOTT. MICHELE) 

____________________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 
� è divenuta esecutiva in data 17/03/2016 , perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.);  
 

� diventerà esecutiva in data ____________ ,   per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 
267 del 18.8.2000 e s.m.i. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 


